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 نظر استاد رهنما

الحمد لله رب العلمین و الصلوة و السلام علیی اشرف الانبییاو واسرسیلین 

 قال الله سبحانه و تعالی:

وَنفَْسٍ وَمَا سَوَّاهَا فأَلَهَْمَهَا فجُُورهََا وَتقَْوَاهَا قدَْ أفَلْحََ مَنْ زَكَّاهَا وَقیَدْ خَیابَ ﴿

 (1)﴾ اهَامَنْ دَسَّ 

 وبعد:

مسایل تصوفی و عرفانی در اسیلام از جایایاه میورد قبیول جامعیۀ میا میی 

باشد تزکیۀ نفس انسانی توسط اوراد مسنونه و عبیادات مفروضیه از مسیتلزمات 

مؤمن واقعی شمرده می شود رسالۀ حیا  مسیایل عمیدص تصیوف را از دییدگاه 

 اسلام تحلیل و بررسی نموده است.

 -نییام رسییالۀ علمییی « ی مسییایل عمییدص تصییوف از نظییر اسییلامتحلیییل و بررسیی»

تحقیقی است که محترم محقق محمد نذیر محمدی به منظیور ترفییع بیه رتبیۀ علمیی 

معاون سرمحقق بیه رشیتۀ تحرییر درآورده اسیتد بنیده رسیاله را از اول تیا آخیر مطالعیه 

فصیل اول  نمودم. طبق معمول در اکادمی علوم افغانستان رساله مشتمل بیر مقدمیهد

مروری به گذشتۀ موضیوعد فصیل دوم شیناخت اصیطلاحات و القیاب تصیوفی ماننید 

تزکیهد زهدد احسان که اصطلاحات منصوصی تصوفی اسیت و حیالد مقیامد سیماع و 

عرفان که اصطلاحات استنباطی تصوفی بوده و همچنان معرفیی القیاب متصیوفین را 

بحیث میی کنید در برگیرنیده به بحث گرفته است. فصل سوم که از مشروعیت تصوف 

موضیوعات ماننیید مشریوعیت تصییوف در پرتییو قرآنکیریمد سیینت نبیوی و دیییدگاه هییای 
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امامان مذاهب می باشد. محقیق در فصیل چهیارم مؤسسیین و چهیره هیای مشیهور و 

 نامدار تصوفی را معرفی کرده است.

فصل پنجم از اهمیت ذکر در طریقیه هیای تصیوفی بیه بحیث گرفتیه اسیت کیه 

ر معنی و اهمیت ذکرد کمیت و کیفیت ذکر در طریقیه هیای معیروف صیوفیه و علاوه ب

 موضوع اجازت در ذکر نیز بررسی شده است. 

فصل ششم از اهمیت تفکیر و مراقبیت در طریقیه هیای معیروف تصیوفی بحیث 

نمییوده اسییتد چاییونای تفکییر و مراقبییت در طریقییه هییای معییروف تصییوفی نیییز از 

 می شود.موضوعات عمده این رساله شمرده 

بعد از اتمام و بررسی فصل های متذکره محقق از تحقیق خویش نتیجیه گییری 

نمییوده و پیشیینهادات مشییبه را بییه مراجییع مربییو  ارایییه کییرده اسییتد تحقیییق هییذا 

 مشتمل بر تذکر از منابعی است که از آن در تحقیق استفاده شده است.

مراجعیه محمدی صاحب در جریان تحقیق خیویش بیه طیور مسلسیل بیه بنیده 

نموده و یافته های خویش را برای مشوره شریک نموده استد نظرییات و مشیوره هیا را 

 همیشه جامۀ عمل پوشانیده و در تحلیلات خویش از آن استفاده کرده است.

بنده جهید محیترم محمیدی صیاحب را علمیی دانسیته و تحقییق وی را مطیابق 

تحقییق خیود از منیابع  پرنسیپ های معمول در علیوم اسیلامی میی دانیمد محقیق در

معتبر علمی با رعایت امانت داری استفاده نموده استد بررسی مسایل اختلافیی را بیا 

 ذکر دلایل دانشمندان و ترجیح در بعضی موارد نیز صورت گرفته است.

تحقیقیی دانسیته و بیرای ترفییع محیترم  -اینجانب تحقیق حا  را علمی 

رتبۀ علمی معاون سرمحقیق کیافی  محمد نذیر محمدی از رتبه علمی محقق به

 می دانم و چاپ آن را بعد از دفاع  ورت امروز می شمارم.

 سرمحقق سید حبیب شاکر



 

 ج  

 
 

 تقریظ

الحمد لله حمداً کثییراً طیبیاً مبارکیاً میس السیموات و الارلأ و میس میا بیینهما و 

 الصلاة و السلام علی رسول الله و علی آله و اصحابه و من والاه.

ال انسان را متشکل از دو بعُد مادی و معنوی آفرییده و بعید معنیوی وی الله متع

را ارزشمندتر تبیین نموده که موجب شایستای انسان شیده و جایایاه خلافیت زمیین 

بدو سپرده شده است. به همین خاطر پییامبران الهیی در رونید تیاریو همیواره در پیی 

یینۀ تمیام نمیای معرفیت خیدایی تزکیۀ نفس خود و دیاران بودند تا با قلب پاکی که آ

خدا و بندگی بنده می باشد. وظیفه خلافت زمین را بیا توحیید و یکتیا پرسیتی آریازگر 

 باشند.

آری! ابوالانبیاو ابراهیم علیه السلام وقتی به بعثت پیامبر خاتم صیلی اللیه علییه 

وسلم دعا می کند یکی از صفات برازنیدص وی را کیه در دعیای خیود شیامل میی سیازد 

 مانا صفات تزکیه و پاک نمودن نفس مؤمنین است.ه

ربنا و ابعث فیهم رسَُولًا مِنهْمُْ يتَلْیُو عَلیَههِْمْ آياَتیِک وَيعَُلهمُهُیمُ الاِْتیَابَ وَالحِْامَْیَ  ﴿

 (  1)﴾وَيزَُكهههِمْ انک انت العزیز الحکیم.

آییه هاییت پروردگاراد و از میان آنان ]آن چنان[ رسولی از خود شان بر اناییز کیه 

را برای شان می خواند و به آنان کتاب و حکمیت میی آمیوزد و آنیان را پیاک میی دارد. 

 بی گمان تویی رالب و با حکمت.

قرآن کریم یکی از وظایف مهم پیامبر صیلی اللیه علییه و سیلم را از تزکییه نفیس 
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 معرفی می کند.

تلْیُو عَلیَههِْمْ آياَتیِهِ وَيیُزَكهههِمْ وَيعَُلهمُهُیمُ هُوَ الَّذِي بعََثَ فِِ الْْمُهههيَن رسَُولًا مِینهْمُْ يَ ﴿

( اوست خدایی کیه پییامبر 1) ﴾الاِْتاَبَ وَالحِْامََْ  وَإنِْ كاَنوُا مِنْ قبَلُْ لفَِي ضَلَالٍ مُبيِنٍ 

امی را از میان خود شان مبعوث ساختد که آیات او را ]قرآن[ بیرای شیان تیلاوت میی 

ه نفس می کند و کتیاب و دانیش را بیرای شیان میی آمیوزد در کند و آنها را پاک و تزکی

 حالیکه قبل از آن ایشان در گمراهی ظاهر بودند.

اینجاست که الله متعال بر بندگان مؤمن خود منت گذاشته و پییامبری از مییان 

خود شان محمد امین صلی الله علیه و سلم را مبعوث می کند تیا کتیاب اللیه را بیرای 

 و با تزکیه نفس و صفای قلب از گمراهی نجات شان دهد. شان تلاوت نموده

لقََدْ مَنَّ اللَّهُ عَلیَ المُْؤمِْنيَِن إذِْ بعََثَ فهِهِمْ رسَُولًا مِنْ أنَفُْسِهِمْ يتَلْیُو عَلیَههِْمْ آياَتیِهِ ﴿

 (  0) ﴾ي ضَلَالٍ مُبيِنوَيزَُكهههِمْ وَيعَُلهمُهمُُ الاِْتاَبَ وَالحِْامََْ  وَإنِْ كاَنوُا مِنْ قبَلُْ لفَِ 

به راستی که خداوند بر مؤمنان منت نهادد آنااه که در مییان آنیان از خیود شیان 

رسولی بر انایبت که آییاتش را بیر آنیان میی خوانید و پیاک شیان میی دارد و بیه آنیان 

 کتاب و حکمت می آموزد و بی گمان پیش از ]آن[ در گمراهی ای آشکار بودند.

ه وسییلم در ادای اییین مسییؤولیت انییدک تییرین کوتییاهی پیییامبر صییلی اللییه علییی

نکردند. یارانش را چنان تزکیه نفس نموده و به مدارج معرفت دینی عیروج دادنیدد کیه 

همۀ آنها دعوت گران اصیل این راه شدند و مشیتاقان راه حقیقیت را دسیتایری کیرده 
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 و آنها را از بیراهه به راه حق و حقیقت رهنمایی نمودند.

صلی الله علیه وسلم کوتاه ترین راه رسیدن بیه محبیت اللیه و کسیب  رسول الله

نها يحُِبَّیَ  » محبت مردم؛ زهدد تقوی و تزکیه نفس را معرفی میی نمایید:  ازهَْیدْ فِ الیدي

 (1« )اللَّهد وَازهَْدْ فهِمَا عِندَْ النَّاسِ يحُبََّ  النَّاسُ 

ا کسیب نمیایی و از چشیم از حرص دنیا دست بردار و پرهیز کن تا محبت اللیه ر 

 دوختن به دارایی مردم پرهیز کن تا محبت مردم را حاصل نمایی. 

تزکیۀ نفس با توجه به اهمیت که دارد در طول تاریو بشریی میورد اهیتمام قیرار 

گرفته و از دیر باز نزد بسیاری از ملل دنیا رایی  بیوده و بیا شییوه هیای متفیاوتی تجربیه 

باری در بسا موارد به انحراف کشانده اسیت. امیا در  شده است. گاهی به صورت کل و

اسلام تهذیب شده و با مطابقت به شریعت مقدس الهی امضیا و دنبیال گردییده و نیام 

عرفان و تصوف را به خود کسب و با شیوه های مبتنی با نصیوص شرعیی تجربیه شیده 

 که موجب به وجود آمدن طریقه های تصوفی گردیده است.

کرد که تصوف اسلامی هم از گزند روزگار در امان نمانیده و بیا  اما نباید فراموش

گذشت زمان در بسا موارد به انحراف کشانده شده و گاهی مسیتقل از شریعیت الهیی 

تلقی گردیده استد و گاهی با رسم و رواج هیای سیلیقوی خلیط شیده و بیه کی  راهیه 

 رفته است.

را به صورت عملیی و ییا بیا بودند دانشمندان که تلاش کردند جلو این انحرافات 

تألیف کتب و روشناری بایرند. اما نیاز بیشتر بلکه نییاز میبرم دییده میی شیود کیه در 
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جهت روشناری عرفان و تصوف اسلامی مطابق به شریعت الهیی و تبییین انحرافیاتد 

 تحقیقی بیشتر صورت گیرد تا صحیح از سقیم بر ملا گردد.  -کار علمی 

 -نییذیر محمییدی همییت گماشییته و پییرو ص علمییی اینییک محییترم اسییتاد محمیید 

اخیذ « تحلیل و بررسی مسایل عمدص تصوف از نظیر اسیلام»تحقیقی خود را زیر عنوان 

نموده و مطابق به مفردات از قبیل تعییین شیده در ییک مقدمیهد شیش فصیلد نتیجیه 

گیرید ارایه پیشنهادات مفید و ذکر مآخذ و منابع حتیی الامکیان کوشییده موضیوع را 

 ن و تقدیم علاقمندان نمایدد که قابل ستایش است.تبیی

این پرو ه برایم جهت ارایه تقریظ سپرده شد و با دقت تام آن را مطالعیه نمیوده و 

موارد قابل اصلاح را نشانه گذاری نمودم که مؤلیف محیترم تیا حید ممکین بیه اصیلاح 

 موارد نشانی شده پرداخته است.

منابع مؤثیق و میورد اعیتماد اسیتفاده  دانشمند محترم در پژوهش علمی خود از

نمییوده و بییا در نظییر داشییت تطییابق بییا معیارهییای پذیرفتییه شییده در مراجییع علمییی و 

 تحقیقی خود را به پایۀ اکمال رسانیده است. -اکادمیکد رسالۀ علمی 

تحقیقیی را بیرای ترفییع بیه رتبیۀ  -بنده به صفت تقریظ دهنیده ایین اثیر علمیی 

پنداشتهد چیاپ و تکثییر آن را مفیید دانسیته و پیشینهاد  علمی معاون سرمحقق کافی

می دارم. چنانچه مؤفقیت های مزید استاد محترم را در عرصیه هیای علمیی از بارگیاه 

 ایزد منان استدعا می دارم.

 سرمحقق عبدالولی بصیرت

 خورشیدی 1399/  0/  09

 
 



 

 ز  

 تقریظ

صیحابه و حامد لله العلی العظیم و مصلیاً علی رسوله و علیی آلیه و ا

 من والا هم الی یوم الدین و بعد: 

مْ يَتْلیُو ﴿قال الله تعیالی:  نْهُ ولًا میِ ههیيَن رَسیُ ثَ فِِ الْْمُه وَ الَّیذِي بَعیَ هیُ

إِنْ كَانُوا مِنْ قَبْلُ لَفِي  مََ  وَ مُ الْاِتَابَ وَالْحِاْ لهمُهُ يُعَ كهههِمْ وَ يُزَ هِ وَ عَلَهْهِمْ آيَاتِ

وند ذاتیست که از میان ناخوانیان پیغمیبری را بیر ( خدا1) ﴾ضَلَالٍ مُبِينٍ 

انایبته و به سوی شان گسیل داشته استد تیا آییات خیدا را بیرای شیان 

ببواندد و آنان را پاک گرداند. او به ایشان کتاب )قرآن( و حکمیت را میی 

 آموزد.

مبارزص فزیکی بیا مشیکلات و موانیع اجتماعیی کیاری سیهل و آسیانی 

فس و خواهشات آن و برآمدن در میدان پیکار با آند استد ولی مبارزه با ن

کاری بس بزرگ و دشواریست کیه قاطعییت و ارادص قیوی و مسیتحکم میی 

طلبد و این کار ممکن نیستد مار با شناخت دقیق نفس و امرالأ مهلک 

اش که چاونه آن را از رذایل تبلیه و با فضایل تحلیه نماییم. این جاست 

بریم و متوجه می شویم باید مبارزص آگاهانیه  که به اهمیت موضوع پی می

ای را با شیوه های مناسب آن به راه اندازیم تیا نفیس را تزکییه و بیه زییور 

 فضایل آراسته نماییم.
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پس بدین خاطر اذعان میی دارییم کیه بیرای تزکییه و تهیذیب نفیس 

مبییارزه ای را بییا رذایییل و مهلکییات ماننیید: کییبرد حییرص و حسیید آرییاز و بییا 

ایل و منجیات مانند: اخلاصد ذکرد صبر و شکر پرداخت و بیر تحصیل فض

هر مسلمان لازم است تا نفس خویش را از رذایل پاک و با فضایل آراسیته 

گرداند چون احکام الهی مطابق طبع و فطرت بشر یا مبیالف خواهشیات 

اش برای تزکیه و تصفیۀ نفس آمده است کیه بایید بیه آن توجیه و اهیتمام 

رهای مناسب آن را دریابیم تا بیه فیلاح و رسیتااری داریین نماییم و راهکا

برسیم و از آن جمله راهکارهای یکی هم فین تصیوف اسیت کیه امیروزه بیا 

شیوه های مبتلف آن جهت رسیدن به تزکیه و تصفیۀ نفس اسیتفاده میی 

شود که محققان و دانشمندان عزیز مان به نوبه ای خویش مشت نمونۀ از 

لاطم قطره ای برداشته و در خور ما می دهند تا با بیه خروار از این بحر مت

 کارگیری هدایات گهربار آن راه سعادت و خوشببتی خویش را دریابیم.

معاونییت  1/10/1398( 149بنابر این و به اساس مکتیوب شیماره )

تحقیقیی محیترم  -محترم علوم اسلامی جهت ارایۀ تقریظ بر رسالۀ علمیی 

علمی دیپارتمنیت تصیوف تحیت عنیوان: محقق محمد نذیر محمدی عضو 

که برای بنده سپرده « تحلیل و بررسی مسایل عمدص تصوف از نظر اسلام»

 شده بود پس از مطالعۀ دقیق رسالۀ مذکور چنین ابراز نظر می نمایم:

تحقیقی هذا که دارای مقدمه و شش فصل میی باشید  -پرو ص علمی 

 به گونۀ ذیل تحریر گردیده است:

 ی به گذشتۀ موضوع اختصاص یافته است.فصل اول مرور 



 

    

در فصل دوم زیر عنوان اصیطلاحات و القیاب تصیوفی بیا مباحیث آن 

روی اصطلاحات منصوصی و اسیتنباطی و القیاب تصیوفی بحیث مفصیلی 

 صورت گرفته است. 

در فصل سوم به مشروعیت تصوف در پرتو قرآن و سنت و دیدگاه ائمه 

 پرداخته شده است.

ه های مشهور تصیوفی و مؤسسیین طریقیه هیای در فصل چهارم چهر 

 تصوفی به معرفی گرفته شده است.

فصل پنجم با مباحث آن اهمیت ذکر در طریقه های تصوفید کمیت 

 و کیفیت آنها بیان نموده است.

در فصل ششم بیه موضیوع اهمییت تفکیر و مراقبیت در طریقیه هیای 

 معروف تصوفی پرداخته شده است.

ارزنده و پیشنهادات مناسب به مراجع مربو   و پرو ص مذکور با نتای 

 خاتمه یافته است.

تحقیقیی  -پرو ص هذا با معیارهیا و شییوه هیای پذیرفتیه شیدص علمیی 

ناارش یافتیه و از منیابع و مآخیذ معتیبر علمیی اسیتفاده شیده؛ کیه ارزش 

 علمی آن را بیشتر گردانیده است. 

تحقیقییی  -اینجانییب بییه حیییث تقییریظ دهنییده اثییر مییذکور را علمییی 

دانسته و برای ترفیع دانشمند محترم از رتبۀ محقق به رتبۀ علمیی معیاون 

سرمحقق کافی و بسنده میی دانیم و ایین مؤفقییت را بیه نویسیندص محیترم 



 ي  

تبریک عرلأ نموده و برای شان مؤفقیت های مزیدی را در عرصۀ خیدمت 

 به علم و فرهنگ کشور از الله متعال استدعا می دارم.

 با احترام

 عاون سرمحقق عبدالوهاب عابدم

 

 

  

 



 

 ك  

 تقریظ

عرفان بازتابی از دریافت اصیل انسان آگاه استد انسانی که لحظیه 

هایی در برابر طبیعیت و جامعیه و نفیس و ذات خیود درک میی کنید و بیه  

نظاره می پردازد. نظاره به اوج ها و فرودهاد نظاره به  رفای نهاد و گسترص 

 بیرون.

را در برابر طبیعیت و جامعیه و خیودش بیا درک  نباید درک آدمی زاد

پرنده گاه فلزیند با درک اشیاو و با درک دد و دام همسان و هیم سرشیت 

پنداشت؛ زیرا این درک خود در متن شتاب پدید می آید و این درک که از 

آن به )اندیشیدن( تعبیر کرده اندد خود جیوهر پویشهاسیت و در آیینیۀ آن 

خود را در برابر جهان و خود را در جهان می نارد  انسان خود را با جهاند

و عرفان سوگنامۀ شهادت انسان است. شهادت انسان و شهادت نسلها در 

این مذبح بزرگ که تاریبش می خوانند و بیر سر ایین نطیع کیه )دولیت(د 

 )قدرت( و )سیاست( اش پنداشته و می پندارند.

ید منیازلی دارد و راه عرفان به عنوان یک سفر مبدأیی دارد و مقصد

مقاطعید توشه ای می خواهد و راهنمایید آدابی دارد و آفیاتید خطراتیی 

دارد و خاطراتید مرکبی دارد و راکبید مدّتی دارد و عُدّه اید همراهیانی 

دارد و راهزنانید آگاهی هایی می طلبد و آمادگی هایید سیوراتی دارد و 

 خیراتی و... و همۀ اینها طرح و بحث می طلبد.

رفلت در مورد پاره ای از ایین مباحیثد نادییده انااشیتن ابعیادی از 



 ل  

بحث است که نقه یک کار تحقیقی و علمی را به دنبال داردد متأسیفانه 

تراث و میراث عرفانی ما در ایین زمینیه نوشیتاری جیامع و کامیل در خیود 

 ندارد.

ثبییت تییاریو اسییت اگییر گییاهی از عرفییان آن روزگییاری فریییادی بییر 

ر محکمۀ صحرایی مقلدان به خفه شدن محکوم می شد؛ امیا میباستد د

بودند کسانی که خنگ آتشاام عرفان خویش را از فراز سنارهای سناواره 

های ادبی جهانیدند؛ زیرا از دیدگاه آنان عرفان تفنن نبودد حاشیه نبیودد 

 متن زندگی بودد همۀ زندگی بود با انفس و آفاقش.

چ داور دادگری نمی تواند بر کیار و البته در همین چند دهه هم هی 

کار نامۀ آنانی که شور هستی و مایۀ زندگی خود را در قالب رزل و قصیده 

و مثنوی .... ریبتند. سلام بر آنانی که فضای این محدوده ها را از هوای 

تازه یی انباشتند و گذارص روح خویش را در آنها ریبتنیدد هماننید: قیارید 

پژواکد قاری زادهد صالح محمد فطیرتد آیینیهد خلیلید عشقرید دهقاند 

 توفیقد عبدالرازق فانید حیدری وجودی و...

و اینک منظر و چشم انداز ما دفتریست از محترم محقق محمد نذیر 

)محمدی( نویسنده و اهل تحقیق از سرزمین کوهسیتاند یکیی از عیرایس 

وف از تحلیل و بررسی مسایل عمدص تصی»البلاد شمال کابل تحت عنوان: 

 « نظر اسلام

با شیرینی این نوشتۀ شیوا و جذاب و  1398در روزهای پایانی سال 



 

 م  

هنرمندانهد شیرین کام شدم و لحظه ها را با این مرد کم سال و پر همیت 

گذراندم. به این نویسندص خوش ذوق و به دست قدرت و حکمتی که همۀ 

تم و جبهه فرساین زیبایی هاد پرداختۀ سرپنجۀ معجزه گر اوست درود می 

 می سایم. ای سپاس برخاک

تدوین و انتشار و تدریس مسایل تصوفی و عرفیانی کیاری مانیدنی و 

در شکل ببشییدن بیه تیاریو میا در آینیده دارای تیأثیری مبصیوص خیود 

است. نوشته های عرفانی از لطف و رقت هم برخوردار است و از بزرگیی و 

 مجاهدت هم بیانار است.

ل و بررسییی مسییایل عمییدص تصییوف از نظییر تحلییی»کتییاب مسییتطاب: 

از آقای محقق محمد نذیر محمیدی تیراوش نمیودهد میورد مطالعیۀ « اسلام

اینجانب قرار گرفت. پس از تأمل و تدبر در مطالب و محتویات آن این اثر 

را جهت ترفیع به رتبۀ علمی و معاون سرمحقیق کیافی میی دانیم و بیر هیر 

د شد که کتاب مزبیور بهیترین شبه هوشمند محقق و بصیر معلوم خواه

کتابی است که در مباحث راجع به تصوف و عرفان نوشته شده است. چه 

آن که اکثر مباحث مشکله و معضله را به تحقیق وافی با بهترین اسلوب به 

مرحلۀ وضوح رسانیده و جمیع نکات معنویه و صوریه را به کار برده اندد و 

از ذکییر حقیقییت مطلییب فروگییذار  در مقییام ردّ اوهییام قییاقیند دقیقییه ای

ننموده اند. لهذا بر طالبین معارف حقیقیه لازم است کیه کتیاب مزبیور را 

قییدردانی نمییوده و در اسییتفاده از تحقیقییات آن رفلییت نفرماینیید. و هییم از 

 جناب مؤلف آن تقدیر و توقیر را به نحو کمال مراعات نمایند.



 ن  

ا توفییق الهیی بیه ایین و هرکه با نااهی هنرمندانه مسایل را ببیند بی

همه دست یافته هیا آذیین میابیدد میی دانید کیه موصیوف مشیعل رهیروان 

معییراج انسییانی را جانمایییه و فییرو  ببشیییده اسییتد از بارگییاه ایییزد منییان 

 توفیقات بیشتر برایت آرزو دارم.

 با احترام

 سرمحقق خواجه ذاکر صدیقی

 
 

 

 

 



 مقدمه

 1 

 مقدمه

 رسول اللیه و علیی آلیه و اصیحابه  الحمد لله و الصلاة و السلام علی سیدنا

 و سلم.

ههیيَن رسَُیولًا مِینهُْمْ يتَلْیُو عَلیَههِْمْ آياَتیِهِ ﴿قوله تعالی:  هُوَ الَّذِي بعََثَ فِِ الْْمُه

 ( 1) ﴾وَيزَُكهههِمْ وَيعَُلهمُهُمُ الاِْتاَبَ وَالحِْاْمََ  وَإنِْ كَانوُا مِنْ قبَْلُ لفَِي ضَیلَالٍ مُبِیينٍ 

نیاخوان فرسیتاده ای بیر  (قیوم)اتیست )ستوده و بیزرگ( کیه در مییان )الله( ذ)

آیات او را تلاوت کند و ایشیان را تزکییه دهید و  آنهاانایبت از خود ایشان تا بر 

به آنان کتاب و حکمت را تعلیم دهید؛ اگیر چیه پییش از آن در گمراهیی آشیکار 

 بودند.(

« سان بحث میکنیداز تزکیه و اح»درین اثر روی تصوف اسلامی علمی که 

(د تحقیق صورت میایرد. در مورد اهمیت تصوف اسلامی بحیث علم تزکییه و 0)

احسان در بسیاری آیات کریمهد احادیث شریفیه و نظرییات ائمیۀ دیین روشینی 

بسزایی انداخته شده است. ایین مسیلک نظیر بیه ریشیه هیای دینیی و اهیداف 

م بییاین طییرف در شرعییی کییه دارد از جملییه موضییوعاتی اسییت کییه از صییدر اسییلا 

سراسر دنیای اسلام علماً و عملاً مطرح بوده و تأثیر آشیکارا بیر سیاختار جوامیع 

اسلامی گذاشته است کیه بیشیتر در حیوزه هیای اقتصیادید فرهنایید و حتیی 
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سیاسی و گسترش دین اسلام مشهود است و هماناونیه کیه مسیاجد و میدارس 

ی شده خانقاه ها نییز بیه دینی برای تطبیق و تعمیل اساسات دین اساس گذار 

 ( 1همین منظور در جهان اسلام وجود داشته است. )

مسلک تصوف اسلامی از گذشته ها تیا امیروز در همیه : مبرمیت موضوع

کشور های اسلامی منجمله کشور عزیز ما افغانستان پیروان زیادی دارد؛ اما از 

شیک و طرف بعضی ها به این اصیل مقیدس )علیم تزکییه و احسیان( بیه دییدص 

تردید دیده میشود و این عمل سبب بیروز تقابیل و جنجیال هیا بیین میوافقین و 

مبییالفین عرفییان و تصییوف اسییلامی کییه موضییوع آن )تزکیییه و احسییان( اسییت 

میاردد؛ چنانچه در عصری کنیونی در برابیر عرفیان و تصیوف برخیی هیا برخیورد 

از انصیاف  افراطی و عده یی دیار برخورد تفریطی مینمایند کیه هیر دو نیوع آن

دور است؛ زیرا آنانیکه خود را طرفداران عرفان و تصوف میدانند بباطر مفیاهیم 

و محاسن این مسلک از آن چنان جانبداری میکنند که حتی خرافیات وارده در 

نظریات و اعمال عده یی از منسوبین تصوف را نادیده میایرند که این عمل در 

نادرست میباشد. در مقابل عده ییی  ذات خود عدول از مرز انصاف بوده و شرعاً 

دیار به بهانۀ خرافات واردهد تصوف و عرفان یا مراکز آنیرا چنیان رد میکننید کیه 

حتی محاسن و مقاصید تصیوف کیه جایایاه و پایایاه در آییات قیرآن و احادییث 

رسول صلی الله علیه و سلم دارد را از آن استثنا نکیرده در حقیقیت آگاهانیه ییا 

رابر پاره یی از اساسات دیین کیه در حیوزص تصیوف و عرفیان قابیل ناآگاهانه در ب

                                                           
د چاپ اولد ناشر: مرکز دائرة اسعارف 15مید ج: کاظم موسوی بجنوردی. دائرة اسعارف بزرگ اسلا  -1

 د ردیف: حرف ت.395هی شد ص:  1318بزرگ اسلامید تهران: 
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 بحث استد قرار میایرند.  

پس اگر عده یی را دریین امیر بیه دلییل بیی خیبری از مبیانید محاسین و 

مقاصد تصوف و عرفان معذور بدانیم جا دارد؛ اما آنعده افرادیکه از واقعییت هیا 

ن تفکیک بین حقایق و خرافات در آگاه و با حقایق آشنا بوده باز هم یکسْه بدو 

برابر عرفان و تصوف قید علیم مینماینید و موجبیات دوری و محرومییت اکثرییت 

قاطع جوامع اسلامی را از فضایل و فوایید عرفیان و تصیوف مبصوصیاً معنوییت 

دین فراهم ساخته و میسازندد ایین عمیل شیان خیلاف ایین قیول خداونید جیل 

ييهَا الَّذِينَ آمَنوُا كوُنیُوا قیَوَّامِيَن بِالقِْسْیطِ شُیهَدَاوَ ياَ أَ ﴿جلاله بوده که می فرماید: 

( )ای مؤمنان بیه شیدت ایسیتاد 1) ﴾للَِّهِ وَلوَْ عَلیَ أنَفُْسِاُمْ أوَِ الوَْالدَِينِْ وَالْْقَرَْبِينَ 

شده گان برای دفاع از عدالت و انصیاف گیواهی دهنیده گیان بیرای خیدا جیل 

هادت( به  ر خودد والدین و یا خویشیاوندان تیان جلاله باشید اگر چه )این ش

: فرمیوده اسیتهمچنان مغایر این قیول خداونید جیل جلالیه اسیت کیه ؛ باشد(

( )هر گاه سبنی را میافتید )یعنی در برابر کسیی ییا 0) ﴾وَإذَِا قلُتْمُْ فاَعْدِلوُا﴿

 جریانی اظهار نظر مینمودید( باید عدالت را مراعات کنید.(

ن دورنمایی انستیتوت عقیده و تصوف خواستم پرو ص هیذا را بناوً طبق پلا 

روی دسییت گرفتییه و در آن پییاره یییی از مسییایل عمییدص تصییوف را تحقیییق و در 

تیا  ؛روشنایی قرآند سنت و اقوال و نظریات ائمۀ هیدی میورد ارزییابی قیرار داده

                                                           
 (.135النساو: ) - 1
 (.150)الانعام:  - 0
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باشد که به کمک خداوند جل جلاله آنرا بیه پاییۀ اکیمال رسیانیده و بیه مشیکل 

 اختلاف میان مسلمانان درین مسئله پایان دهم. 

تصوف شناخت واقعی هدف از تحقیق و تحریر این رساله هدف تحقیق: 

 و تفکیک آن از خرافات است.اسلامی 

همچنییان مقصیید دیاییر از اییین تحقیییقد رفییع جنجالهییای موجییود میییان 

 مبالفان و موافقان عرفیان و تصیوف اسیت تیا هیر کیدام از داوری هیای بیجیا و

عکس العمل های ناروا در برابر یکدیار جلیوگیری نمیوده و بیا تأییید محاسین و 

حقایقد خلاهای موجود در هیردو طیرف را درک و بیرای رفیع آن بیه کمیک هیم 

تلاش ورزندد تا ازیین بیشیتر طیرفین و بیا خره عمیوم میردم از حلقیات آموزشیی 

 دینی و مراکز تربیتی عرفان و تصوف بدور نمانند.  

کتاببانه به شکل تحلیلی  -توصیفیبه شیوص  این رساله راقیق: شیوۀ تح

 نوشته ام. یی

عناق تصوف ریشه در قرآن و حدیث داشته و عملاً اساسات آنیرا فرضیه: 

در زنده گی پیامبر صلی الله علیه و سلمد اصیحاب رضیی اللیه عینهم و تیابعین 

   .پیدا مینمائیم

بعین وجیود داشیته کیه علیماً و همچنان ائمۀ آن بعد از صحابه در میان تیا

عملاً به مسیلمانان آن وقیتد در پهلیوی سیایر علیوم اسیلامید مبیانی و مقاصید 

تصوف از قبیل: احوال قلبد محاسبه با نفس و ریره را به طور انفیرادی و ییا در 

 چوکات مدارس تعلیم میدادند. 
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 به سؤالاتی که این تحقیق پاسخ میدهد:

 سؤالات اصلی: 

 م دقیق تصوف اسلامی چیست؟معنی و مفهو 

 اند؟ هاچیز مبانی و مقاصد تصوف کدام 

 ریشه و اساس تصوف اسلامی و مبانی آن در اسلام چی ها است؟

مؤسسییان و پیشییوایان طریقییت یییا تصییوف از کییدام جایاییاه علمییی نییزد 

 دانشمندان مسلمان برخوردار هستند؟

  ائمۀ دین در مورد تصوف و مبانی آن چه نظریات دارند؟  

 سؤالات فرعی: 

 ؟ها اندفضایل و ارزشهای قلبی یا باطنی در اسلام کدام 

سباوت و ریره علمی که از اهمیت اخلاصد توبهد صبرد صداقتد تواضعد 

 کدام است؟ در اسلام بحث میکند

کسانی که فاقد ارزشهای معنوی باشیندد بیا کیدام شییوه هیا میتواننید بیه 

 کسب آن نایل گردند؟ 

 باطنی از دیدگاه اسلام کدام چیز ها است؟امرالأ قلبی یا 

رذایل اخلاقی مثل: ریاود حسدد تکبرد ببل و ریره در کیدام ییک از علیوم 

 اسلامی بحث گردیده است؟

 ؟ها اندراه های علاج مبتلایان به امرالأ معنوی فوق کدام 

این رساله که با مقدمه آراز یافتیه در فصیل اول آن میروری پلان تحقیق: 

وضوع صورت گرفته است؛ چنانچیه در آن بطیور مبتصری از پیشیینۀ به گذشتۀ م

علمی تصوفد پیشینۀ عملی و از کتبی که درین رشته ابتداو به نام هیای کتیب 
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 الزهد و بعدها به نام های تصوف تحریر یافتهد بحث گردیده است.

فصل دوم این اثر مربیو  بیه شیناخت اصیطلاحات و القیاب تصیوفی اسیت. در 

فصیل اصییطلاحات منصوصییی تصیوفد در مبحییث دوم اصییطلاحات  مبحیث اول اییین

 استنباطی تصوف و در مبحث اخیر القاب تصوفی بحث گردیده است.

فصل سیوم ایین اثیر راجیع بیه مشریوعیت تصیوف اسیت و در آن طیی سیه 

مبحث اول مشروعیت تصوف در قرآن کریمد دوم مشریوعیت تصیوف در سینت و 

 ۀ دین بررسی گردیده است.سوم مشروعیت آن از دیدگاه فقها و ائم

فصل چهارم این اثر مربو  به مؤسسان و چهره های مشهور تصوفی است 

که در مبحث اول آن مؤسسین طریقه های مشهور تصیوف کیه مؤسسیان چهیار 

طریقییه انیید معرفییی شییده و در مبحییث دوم چهییره هییای نامییدار تصییوف و رجییال 

 برجستۀ آن معرفی گردیده اند.

بییو  بییه اهمیییت ذکییر در طریقییه هییای تصییوفی فصییل پیینجم اییین اثییر مر 

میباشد. درین فصل در مبحث اول معنی و اهمیت ذکیر اللیه جیل جلالیه و در 

مبحث دوم کمییت و کیفییت ذکیر در طریقیه هیای تصیوفی و در مبحیث اخییر 

 موضوع اجازت در ذکر بیان گردیده است.

ی فصل ششم این اثر اهمیت تفکر و مراقبت در طریقه های معروف تصوف

بیان گردیده است. درین فصل در مبحث اول تفکر و مراقبت تعریف شیده و در 

مبحث دوم اهمیت و لزوم تفکر و مراقبت بیان شیده و در مبحیث اخییر تفکیر و 

مراقبت در طریقه هیای معیروف تصیوفی بحیث گردییده اسیت. و در اخییر ایین 

 رساله با نتیجه گیری و پیشنهادات لازم ختم گردیده است. 
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تصوف هماناونه کیه در اسیلام اهمییت دارد در عیین ت تحقیق: مشکلا 

حال نسبت بی خبری برخی ها از مبانی و اهداف آن و همچنان به دلییل ورود 

عییده یییی از خرافییات درییین مسییلک تحقیییق در آن خییالی از مشییکلات نیسییت. 

همچنان نبود و کمبود کتبی که در آن مبانی و مقاصید تصیوف در پرتیو قیرآن و 

تاً به زبان های ملی بررسی گردیده باشد مشیکل دیایری اسیت کیه سنت خاص

فراروی هر محقق قرار می گیرد. این چنین نبود کتاببانه های بیزرگ و انترنیت 

کافی همه و همه مشکلاتی اند که تحقیق درین باره را بیر نویسینده هیا سیبت 

کیه بیه میسازند؛ بناوً با همه سعی و تلاش در تکمیل این اثیر نمیی تیوان گفیت 

تیا بیه  نمیودمطور کامل از عهدص آن برآمده ام؛ اما آخرین سعی و تیلاش خیود را 

 حد اعظمی موضوع را همه جانبه تحقیق نمایم.

با تکمیل این اثر امیدوارم همه مسلماناند ببصوص مر دو طبقه را وسییلۀ 

 :نجات از افرا  و تفریط گردد

حتی خرافیات را نییز برخی موافقیند آنانی که بباطر محاسن تصوفد  -1

 تأیید میدارند.

عده یی از مبالفین تصوفد آنانیکیه دانسیته ییا نادانسیته بیه بهانیۀ رد  -0

 خرافات با اصل تصوف اسلامی مبالفت می ورزند.

در اخیر جا دارد تیا بعید از امتنیان از خداونید متعیال و درود بیی عیدد بیر 

 میه اسیتادانی تشیکراصیحابش از هرسول اکرم صیلی اللیه علییه و سیلم و آل و 

نمایم که مرا در نوشتن این اثر یاری رسیانده انید بیه خصیوص از اسیتاد محیترم 

سرمحقق سید حبیب شاکر و استادان تقریظ دهنده هریک محیترم سر محقیق 
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عبدالولی بصیرتد محترم معاون سر محقیق عبیدالوهاب عابید و محیترم معیاون 

 حیا  راام رسیالۀ سر محقق خواجیه ذاکیر صیدیقی کیه بیا حوصیله منیدی تمی

خوانده و با رهنمایی های سودمندشان در رنامندی این اثیر میرا کمیک نمیوده 

اند. همچنان تشکر فروان از بیرادر عزییزم محیترم قاضیی صیاحب فیردین عضیو 

ولایییت کابییل کییه در وقییت نوشییتن اییین اثییر در مصریی دورص  عامییۀ دیییوان امنیییت

تب معتبر و جامعی از نویسینده ماستری خود را به اکمال میرساند و با ارسال ک

 گان معاق مصری و عربی مرا در اکمال این رساله کمک شایانی نموده است.
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